
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 46 / 2024

OGGETTO: ALLERTA METEO PER CRITICITÀ IDRAULICA DEL 20 OTTOBRE 2024 - 
III ORDINANZA DI EVACUAZIONE 

IL SINDACO

RICHIAMATI:

• il documento di Allerta Meteo n. 142/2024 emesso dall’Agenzia Regionale per 

la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile in data 19/10/2024 in base al 
quale si prevedeva per la zona D1 (Pianura Bolognese), in cui insiste anche il 
territorio del Comune di Castenaso, un’allerta meteo per criticità idraulica di 
coloro rosso dalle ore 12:00 del 18/10/2024 sino alle ore 00:00 del 20/10/2024;

• il successivo documento di Allerta meteo n. 143/2024 emesso in data odierna in 

base  al  quale,  sempre  per  la  zona  D1  (Pianura  Bolognese),  l’allerta 
precedentemente  emessa  veniva  rettificata  in  colore  arancione  per  criticità 
idraulica  a  partire  dalle  ore  12:41 del  19/10/2024 e  sino  alle  ore  00:00 del 
20/10/2024;

VISTA l’ordinanza  sindacale  n.  20  del  18/09/2024  con  la  quale  è  stata  disposta 
l’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale-  C.O.C.  del  Comune  di  Castenaso, 
ordinanza ancora vigente; 

CONSIDERATO che le abitazioni individuate dettagliatamente nel dispositivo della 
presente ordinanza sono site in prossimità del fiume Idice, il quale - a causa delle 
violenti piogge – ha aumentato la portata d’acqua, con conseguente innalzamento del 



livello idrometrico, oltre il livello di sicurezza; 

RICHIAMATE le  proprie  precedenti  ordinanze  sindacali  con le  quali  sono state 
disposte  due  evacuazioni  sul  territorio  comunale;  ordinanze  che  rimangono 
pienamente in vigore per la motivazione sopraindicata, in base alla quale si dispone 
ora  l’evacuazione  di  altre  abitazioni  del  territorio  meglio  dettagliate  nella  parte 
dispositiva della presente ordinanza;

RITENUTO pertanto doveroso attuare misure preventive e cautelative di protezione 
civile;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs 18.08.2000, n° 267;

ORDINA

1)  a  tutela  della  incolumità  delle  persone  residenti-domiciliate  o  dimoranti,  di 
provvedere con decorrenza immediata, a fino a revoca, all’evacuazione dei cittadini 
residenti residenti o domiciliati nelle seguenti abitazioni:

- VIA CADUTI PER LA LIBERTÀ nn.61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71;

-in  caso  di  persone  non  autosufficienti  e/o  impossibilitate  ad  evacuare 
autonomamente i locali, occorrerà segnalarlo alle Forze dell’Ordine, che attiveranno i 
servizi necessari per effettuare gli spostamenti in piena sicurezza;

- si sollecita la conoscenza della presente da parte degli abitanti anche a tutti coloro 
che  sono  presenti  anche  solo  temporaneamente  (ospiti  o  dimoranti)  in  modo che 
nessuna persona rimanga presso le abitazioni stesse;

- Il rispetto di tale provvedimento deve avvenire anche da parte di tutti coloro che, 
anche se non residenti nel territorio comunale, sono momentaneamente alloggianti in 
queste zone, pur non presenti nella banca dati anagrafica del Comune di Castenaso;

2)  Che la presente ordinanza venga trasmessa a:

- Prefettura di Bologna;

- Agenzia Regionale di Protezione Civile;

- Stazione dei Carabinieri di Castenaso;



AVVERTE

• Che  contro  il  presente  provvedimento,  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà 

ricorrere al T.A.R. di Bologna per incompetenza, eccesso di potere o violazione 
di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

• Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio 

del procedimento agli interessati ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.

Lì, 20/10/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-20T05:00:26+0200




